outros indexadores de ativos e passivos financeiros, tais como índices de preço que impactem as despesas

financeiras relativas a empréstimos e financiamentos ou rendimentos das aplicações financeiras.

A companhia mitiga este risco realizando aplicação financeira das suas sobras de caixa em fundos de investimentos

extramercado com liquidez diária, conforme Resolução CMN nº 4.986/22.

c.1) Análise de Sensibilidade

As análises de sensibilidade foram determinadas com base na exposição às taxas de juros de instrumento por meio

de cenários hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de mercado que impactam cada uma das posições,

mantendo-se todas as outras variáveis constantes.

Cenário Provável: Foram projetados os encargos ou rendimentos para o exercício seguinte, considerando os saldos

e taxas de juros vigentes ao final do período apurado.

Cenário Possível: Esta projeção foi majorada em +/- 25% em relação ao cenário provável.

Cenário Remoto: Esta projeção foi majorada em +/- 50% em relação ao cenário provável.

Resultado da Análise de Sensibilidade:

   Risco na Apreciação Risco na Depreciação

 Posição em Cenário
Cenário
Possível

Cenário
Remoto

Cenário
Possível

Cenário
Remoto

30.09.2024 Provável 25% 50% -25% -50%

Ativo

Fundos de investimento [1] 316.516 348.482 356.473 364.464 292.542 300.533

Receita Financeira Estimada  31.966 39.957 47.948 23.974 15.983

Taxa no Período 10,10%  12,62% 15,15% 7,57% 5,05%

Variação (R$ mil)   7.991 15.983 (7.991) (15.983)

Passivo

Empréstimos e Financiamentos [2] 96.925 109.282 112.371 115.461 87.657 90.746

Despesa Financeira Estimada  12.357 15.447 18.536 9.268 6.179

Taxa no Período 12,75%  15,94% 19,12% 9,56% 6,37%

Variação   3.089 6.179 (3.089) (6.179)
 [1] Saldo de aplicações financeiras em fundos de investimento administrados pelo Banco do Brasil S.A. e Caixa Econômica Federal, a taxa para o
cenário provável foi obtida pela média do rendimento bruto de ambos os fundos para o período.
[2] Saldo de empréstimo de longo prazo, obtido junto ao Banco do Brasil S.A., com encargo financeiro contratual de CDI + 2,10% a.a.

d) Risco de Liquidez

Risco de liquidez é o risco de a Companhia encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com

seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem